
                                                           平成30年6月8日発行

５月実行委員会だより   港区立御成門中学校   

            PTA会長 佐野 貴久  

平成30年５月19日（土）午前１3時45分～ ランチルームにて 

佐野会長より 

本日は、お忙しいなかお集まりいただきありがとうございます。 

先ほど行われました、平成30年度港区立御成門中学校ＰＴＡ総会につきまして、PTA会員の皆

様のご理解・ご協力をいただき、滞りなく終えることができました。誠にありがとうございました。 

総会では、①平成29年度事業・活動経過報告②平成29年度会計決算報告③平成２９年度会計監

査報告④平成30年度事業計画案審議⑤平成30年会計予算案審議、すべてに承認をいただきました。

重ねて感謝申し上げます。 

さて、１年生は移動教室、３年生は進路説明会、そして全体で中間試験が終わりましたが、保護者

としても慌ただしい日々を送られた事と思います。 

そしていよいよ来月は運動会があり、実行委員会、またお助け隊でご協力頂く、大勢の皆さまに大

変お世話になります。子どもたちの金の思い出として残る、すばらしい運動会となるよう、先生方と

力を合わせて無事故の運営を期してまいりたいと思いますので、どうぞよろしくお願いします。  

佐藤校長先生より 

 こんにちは。先ほど平成30年度のＰＴＡ総会が無事に終わり、これから１年間スタートいたしま

すが、どうぞよろしくお願いいたします。 

 学校は５月の中間考査が終了し、途切れなく、いろいろな教育活動が活気をもって進んでおります。 

５月に入り暑い日、寒い日があり、子どもたちの安全、健康管理を一番に考えて取り組んでいます。

特に女子のベストは生地が厚く、衣替えの移行期間を機に生徒の自己判断でベストの着脱ができるこ

とをルール化いたしました。これから運動会の練習が始まってまいりますので健康に注意しながら学

校生活を進めていけるように取り組んでまいります。 

 先週、１年生は信州車山へ移動教室に行ってまいりました。８８名の参加者全員がスタートから最

後まで、事故や大きなケガもなく全ての行事、活動を一人も欠けることなくやりこなし学校に帰校し

ました。これは私の教師生活のなかで初めての経験です。１年生はよく頑張ったと思いました。 

 ３年生の総合学習では、国際理解をテーマに行っていますが先日、外国人留学生が来校し外国人が

日本で生活する中で困ることなどをインタビュー形式で聞き、国際理解を深める学習を行いました。 

 ２年生は夏休みに夏季学園が行われます。その為の実踏計画を昨日、今日と教員が現地に行き、準

備を進めております。 

 部活動では、１年生が正式に入部し、３学年と一緒に活動できる期間は夏までの３か月間だけです

が、３学年が揃って順調に活動しだしており、学校全体の入部率も89％と高い状況です。学校生活

は、勉強、部活動、行事、生徒会活動を共に取り組むことによって子どもたちが成長する場所です。

その意味で、良い形で５月が進んでいる手応えを感じております。先日、スウェーデンの音楽学校の

先生方が視察に来られ、御成門中学校の様子を見て「非常にエクセレント」だと言っていただきまし



た。 

 ６月９日に運動会が行われます。運動会に向け学校が一丸となって取り組んでまいりますが、ＰＴ

Ａの皆さまにもご協力をいただくことになりますが、よろしくお願いいたします。 

 最後に、今年度から学校のホームページを刷新していきます。子どもたちの日々の教育活動の様子

をホームページにコメントや写真を添えて更新をしております。「ホームページが日々更新されてい

るよ」と保護者、地域の皆様に伝えていただければと思います。ご協力よろしくお願いいたします。 

 

【学校より】 

 暑い日が続いています。ご家庭でも体調管理等よろしくお願いいたします。お電話での問い合わせ

もありましたが、衣替えまでの移行期間の服装は、冬服（ブレザー、ネクタイ・リボン）または夏服

（男子…ワイシャツ、スラックス、女子…ワイシャツ、ベスト、スカート）どちらを着用していただ

いても結構です。どちらかわからない服装は認められません。身だしなみを整えて送り出していただ

ければと思います。 

 ５月２８日（月）～６月１日（金）学校公開になっております。朝から部活終了まで自由にご覧い

ただけます。ぜひこの機会にお越しください。 

 

【ＰＴＡ連合会・地区委員会報告及び予定】 

●5/17 御成門地区委員会理事会 

●5/17 芝地区クリーンキャンペーン（お助け隊協力） 

●5/22 中P連 定期総会、第一回理事会 

●5/25 御成門地区委員会定期総会 

●5/25 ＰＴＡ歓送迎会（メルパルク東京 フォンテン・ド・芝） 

●6/22 芝地区クリーンキャンペーン（お助け隊協力） 

●7/2    社会を明るくする運動 

●7/7  身近な街のコンサート（社会を明るくする運動、地区委員会後援） 

●7/14  中P連主催 AMJクラッシックコンサート（高輪区民ホール） 

 

【各委員会報告】 

 

各委員会共通事項：4月21日（土）新旧役員引継ぎ、5月19日（土）定期総会参加 

 

 ☆広報委員会  ５月１２日（土） 部会 

 

 ☆校外生活委員会 ５月１7日（木） 御成門地区委員会理事会参加 

 

 ☆３学年委員会 5月19日（土） 部会 

 

 ☆２学年委員会 4月２1日（火） お助け隊集計 

      制服リサイクル確認、整理 

   ５月19日（土） 部会 

 

 ☆１学年委員会 4月２1日（土） お助け隊集計 

   ５月１０日（木） 卒業積立金お知らせ 作成 

      懇親会お知らせ 

 



【議事より】 

●ＰＴＡ歓送迎会について 

 ○日 時  ５月25日（金）１８：３０～（１８：1０～受付） 

 ○会 場  メルパルク東京 １階レストラン「フォンテン・ド・芝」 

 ○会 費  ３６００円        

 各委員会、お助け隊のご協力お願いいたします。 

  

●6/2（土）運動会事前打合せ 

  11：00～ コミュニティールームにて 

  担当委員会、お助け隊協力の方 

 

 ●6/9（土）運動会 

  運動会ＰＴＡ競技については、成人教育委員で企画「綱引き」で検討中です。 

  お助け隊に受付・誘導・警備を依頼 

 

●7/2（月）社会を明るくする運動（新橋ＳＬ広場にて） 

 執行部及びお助け隊参加 

 

●7/7（土）身近な街のコンサート  

虎の門交響楽団の皆様の演奏でお楽しみいただきます♪  

演奏者が目の前で演奏します。コンサート会場とは違う迫力をお楽しみください。 

  ※学年委員が受付、お助け隊に会場撤収を依頼 

  ※フラッシュ撮影はご遠慮ください。 

 

【その他】 

●各委員会のＰＴＡ室の棚の利用について  

●配布物の執行部、学校への確認方法について 

●運動会での注意事項について 

座席での日傘ご利用はご遠慮ください。 

  来賓・敬老席の一般の方のご利用はご遠慮ください。 

 

 

【平成30年度定期総会開催】 

 ５月19日（土）13時00分～ ランチルームにて 

 ・無事に議事内容が承認されましたことをご報告いたします。詳しい内容は、先日配布いたしまし

た定期総会資料をご参照ください。 

※配布資料の8～11頁は（案）となっていますが、 

全ての案件が承認されています。大変お手数ですが、 

（案）を消していただきますようお願いいたします。 

 

 

 

☆次回の実行委員会は、７月14日（土）１1：３０～ ランチルームにて 

     


